
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 19. ledna 2017
Č. 14, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

4
1

0
7

1

Anna Geislerová převzala cenu filmových fanoušků za film Anthropoid. Nominace výročních cen Český lev jsou na straně 8. ČTK

Chůvy budou potřeba.
Nově i ve školkách
Od roku 2020. Do mateřských škol se povinně budou přijímat i dvouletí caparti. Nárůst počtu dětí. Řada
školek není připravena. Noví zaměstnanci. Chůvy zajistí extra péči a budou se dětem více věnovat STRANA 2

NÁVRAT
XANDERA CAGE

V KINECH OD
19. LEDNA

LETOS SE STŘETNOU
DŘÍVE NEŽ OBVYKLE
BERDYCHA ČEKÁ UŽ VE 3. KOLE AUSTRALIAN OPEN FEDERER STRANA 12

Svátek slaví: Doubravka

inzerce

John Mucha:
Naše Epopej
tady zůstane
Vnuk malíře Alfonse
Muchy John se žalobou
na určení vlastnictví snaží
zabránit zapůjčení slavné
Slovanské epopeje do Asie,
kam má dílo odcestovat již
příští měsíc. STRANA 4

I Kvap poletí
ve vlastní
přepravce
Trojice Čechů dnes vyráží
do Kanady na světový
šampionát závodů psích
spřežení. Sedm jejich psích
spolubojovníků čeká úplně
první let. Proto každý bude
mít svou vlastní přepravní
bednu v zavazadlovém
prostoru letadla. STRANA 6



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. ledna 2017 02

Do kurzů se hlásí
ženy před důcho-
dem. Pro přijetí sta-
čí základní škola.

V současnosti je každé desáté
dítě v mateřské škole mladší
tří let. Brzy jich bude ještě
víc. Za tři roky budou totiž
dvouleté děti přijímat školky
povinně. Na tak malé děti ale
není řada mateřských škol
připravena. „Rodiče mají
o umístění dvouletých dětí
do školek velký zájem, ty na
to ale nemají vybavení, chybí
odborná příprava učitelů,
vzdělávací plány pro děti ve
věku dva až tři roky a velkým
problémem jsou vysoké po-
čty dětí ve třídách,“ píše se
v aktuální zprávě České škol-
ní inspekce.
Problém také je, že malé

děti potřebují extra péči
a více pozornosti. To jim
může poskytnout třeba chů-
va, a takmateřské školy houf-
ně nabírají nové lidi. A ještě
aby ne, školky, a to dokonce
i ty soukromé, mohou dostat
na chůvy dotace z evrop-
ských fondů. Na podporu je-
jich platu na poloviční úva-
zek bymělo dosáhnout podle
propočtů ministerstva dva ti-

síce mateřských škol. „V sou-
časnosti jsme chůvy v naší
školce ještě nevyužívali, ale
chystáme se,“ říká Magdalé-
na Kapuciánová, ředitelka
Mateřské školy Semínko
v Toulcově dvoře. K vytvoření
nového místa ji mimo jiné
motivuje právě dotace.
„Chůvy pomáhají s dokrme-
ním dítěte, se základními po-
třebami těch nejmenších.
V kolektivu se občas totiž ne-
dokážou malé děti soustře-
dit,“ říká Kapuciánová.
Právě proto, že se chůvy

musí umět o děti dobře posta-
rat, potřebují kurz. Ten je čas-
to pro získání práce podmín-
kou. Přestože chůva není pe-
dagogická pracovnice, musí
umět chránit děti před úrazy
a zvládat první pomoc. Na
druhou stranu nároky pro při-
jetí do kurzu nejsou velké.
Stačí základní vzdělání a plat-
ný zdravotní průkaz. Zájem-
kyně by také nemělamít logo-
pedickou vadu.
Zkoušky pro chůvy v Česku

pořádá kolem šedesáti organi-
zací. Jednou z nich je také
Zdravotnické zařízení Praha
4. „Zrovna přijímáme ženy ve
věku 55–64 let do bezplatné-
ho kurzu, který bude probí-
hat od března do června,“
říká manažerka projektu
Dana Zichová. Právě ženy ve

věku 55 plus jsou ohrožená
skupina a práci hledají těžko.
„Po celou dobu kurzu jim
bude poskytována podpora
od psycholožky a také porad-
kyně. Jejím úkolem bude po-
moci absolventkámnalézt ná-
sledně práci,“ říká ke kurzu
Zichová.
O práci chůvy je v Česku zá-

jem. Jen za loňský rok požáda-
lo o „živnost na péči o nej-
menší děti“ několik stovek
žen.

Zájem roste

2000
Zhruba tolik žen loni požáda-
lo o živnost na péči o nejmen-
ší děti. Že zájem o tuto práci
roste, je jasné z porovnání to-
hoto čísla několik let zpátky.
V roce 2008 požádalo o tuto
živnost jen 262 zájemců. Chů-
va ve školce si vydělá zhruba
8 tisíc korun za měsíc. Na
trhu práce jsou však i nabíd-
ky na chůvu do domácnosti
na plný úvazek. Na této pozi-
ci je možné vydělat i 20 tisíc.

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TeReZA KosTKová

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDeNÍK

už
ZÍTRA

 Jsem přírodní
člověk. Velká
města nám
rozkládají
duši

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Do kurzů se zájemci mohou
přihlásit pomocí úřadu práce.
Pořádají je však také další
organizace. Například kurz,
který pořádá Zdravotnické
zařízení Prahy 4, vypadá takto:

● Patnáct přijatých žen se bude
teoreticky vzdělávat každé
úterý dopoledne. Během
tříměsíčního kurzu proběhne
celkem dvacet setkání po
čtyřech hodinách. Součástí
kurzů bude i praxe v dětských
skupinách. Také tato část
bude mít 80 hodin. První lek-
ce začíná už v březnu.

● Během ledna a února budou
probíhat osobní pohovory
uchazečů. Na ty je možné se
přihlásit na mailové adrese
iva.miksu@zzpraha4.cz nebo
na telefonu 770 119 775.

● Kurz v Praze 4 je zaměřen
pouze na ženy. Pokud by
o tuto práci stál muž, musí se
do kurzu přihlásit skrz úřad
práce. Ten nabízí podobné
kurzy napříč celým Českem.
Podrobnosti o nich najdete na
www.prace.cz/rekvalifikace.
V případě, že chcete kurz zdar-
ma, žádost o rekvalifikaci mu-
síte podat minimálně 30 dnů
před jejím zahájením.

inzerce

Jak se točí
dokumenty
Jedna z nejznámějších do-
kumentaristek v Česku –
Helena Třeštíková – dnes
v pořadu Rozstřel na
iDNES.cz prozradí více ze
zákulisí natáčení svých
dokumentů. Bude mluvit
například o zajímavém
časosběrném díle Str-
nadovi, v němž už 35 let
sleduje jednu rodinu. Fil-
mařka, která natočila dal-
ší známé filmy jako
René, Mallory nebo Kat-
ka, bude hostem Rozstře-
lu od 12.30 hodin. MAFRA

Šikovné děti dostaly cenu Zlatý oříšek
Malí sportovci, hudebníci, taneční skupina i programátoři do 14 let mají svou cenu – Zla-
tý oříšek. Pořadatelé do budoucna chtějí, aby se více rozšířila krajská předkola. Mohlo
by to pomoci se zviditelněním nadaných dětí v regionu, odkud pocházejí. Zpravidla rodi-
če, učitelé nebo trenéři loni přihlásili 176 talentovaných dětí, které soutěžily jednotlivě
i ve skupinách. Finále se zúčastnilo 30 nominovaných, z nichž porotci vybrali deset vítě-
zů. Na snímku jsou vítězové 18. ročníku soutěže mladých talentovaných dětí s patronkou
projektu, herečkou Terezou Kostkovou. ČTK

Chůva pro děti do zahájení povinné školní docházky

Češky se učí na chůvy.
Bude o ně velký zájem



Právo na chyby vyhrazeno. Ceny jsou uvedeny s DPH a platí do 23. 1. 2017.

www.conrad.cz/vyprodej
Originální elektroniku objednávejte na

Ručičkové náramkové DCF hodinky,
německy mluvící | Velké a snadno čitelné čís-

lice vhodné pro zrakově postižené. Po stisknutí

tlačítka vyvoláte hlasový výstup v německém

jazyce. Automaticky řízené rádiovým signálem

(DCF) pro naprosto přesný čas.

Obj. č.: 393243

FM rádio Dual DAB Pocket Radio 2 | Pro příjem digitálního

ého (FM) vysílání. S automatickým vyhledáváním stanic a pamě-

Vč. sluchátek a USB kabelu pro dobíjení. Rozměry 35 x 48 x 15

51692

12%

VELKÝ VÝPRODEJ SLEVY AŽ 61 %

LED venkovní reflektor X4-LIFE 701339, 10 W, A+ | Ideální pro vnitřní

i venkovní použití - voděodolný a prachotěsný (IP 65). Díky akumulátoru odpadá

starost s kabely, reflektor svítí až 6h. Vč. dobíjecího kabelu do zásuvky (230 V)

nebo autozásuvky (12/24 V). Obj. č.: 1047107

1.590,-
1.415,-1.415,-

-11%

Bezdrátový zvonek HX Style Heidemann, dosah do 150 m | Elegantní
a vodě odolná sada bezdrátového zvonku s LED světelným nebo zvukovým

signálem (8 melodií). Hlasitost 88 dB. Napájení: přijímač 2x AA baterie, vysílač

vč. knoflíkové baterie CR2032. Obj. č.: 467701

1.390,-
890,-890,-

-36%

--11

Kapesní DAB+ a F
(DAB+) i analogové

tí. Výdrž až 8 hod.

mm. Obj. č.: 35

-34%

859,-
755,-755,-

2.090,-
1.390,-1.390,-

na www.conrad.cz



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. ledna 2017 04

Zatímco Slovanská
epopej odpočívá
před odletem do
Japonska v depozi-
táři, soud rozhodu-
je o jejím majiteli.

Vnuk malíře Alfonse Muchy
John se pokoušel přesvědčit
soud, že dvacítka obrazů iko-
nické Slovanské epopeje ni-
kdy nepřestala být majetkem
jeho rodiny. Včera začala
soudní bitva o určení vlastnic-
tví slavného díla. JohnMucha
se takto snaží zabránit zapůj-
čení Slovanské epopeje do
Asie, kammá dílo odcestovat
již příští měsíc. „Dědeček da-
roval absolutně jasně Epopej
přes Prahu národu, a ne aby
se vyvážela někam do ciziny.
A proto mě Praha donutila
k tomuto smutnému kroku,“
řekl ČTK před zahájením jed-

nání. John Mucha je jediným
z dědiců malíře, který vlast-
nictví metropole zpochybňu-
je. S Prahou se prý deset let
snažil dohodnoutmimosoud-
ně. Po marných pokusech se
rozhodl město žalovat.

Vnuk malíře argumentuje
tím, že Praha nikdy nesplnila
malířovu podmínku. „Kruciál-
ní doklad je dopis AlfonseMu-
chy z roku 1909, kdy učinil
Praze nabídku, že vytvoří Slo-
vanskou epopej, a projevil
úmysl ji darovat, pokud
k tomu Praha zbuduje zvlášt-
ní nemovitost, výstavní síň.

O pár dní později město na-
bídku přijalo s velkým vdě-
kem. Mucha svůj závazek spl-
nil, ale hlavní město za bez-
mála sto let nebylo schopno
svému závazku dostát,“ uvedl
advokát František Vyskočil.
S tím alemetropole nesouhla-
sí. Právník města Roman Fe-
lix proto tvrzení Muchových
advokátů před soudem odmí-
tl. „Odvozujeme vlastnictví
z rozhodnutí ministerstva
kultury z února 1993 vydané-
hona základě zákona omajet-
ku obcí, nikoliv z historic-
kých dokumentů. Vychází
z dobré víry, se kterou v roce
1993 sbírku převzala,“ pro-
hlásil advokát.
V majetku města je dílo

mnohemdéle, už od 1. repub-
liky. Podle právníků ho navíc
nezískalo od Muchy, ale jeho
mecenáše, americkéhomilio-
náře a filantropa Charlese
Cranea. Za vytvoření díla mu
nabídl 100 tisíc dolarů s do-
datkem, že poté plátna převe-
de do vlastnictví Prahy, která
je poprvé vystavila v roce
1928 ve Veletržním paláci.

Pomohou s bioterorismem
Česká armáda včera představila svoje vybavení – mobilní
laboratoř, kterou může využívat při zjišťování hrozícího
nebezpečí bioterorismu. Speciální vozidlo je vybavené
moderními přístroji na detekci a identifikaci vojensky vy-
užitelných nebezpečných patogenů včetně stanovení
nukleových kyselin. Mezi nejznámější patří třeba antrax
nebo ebola. 2x ČTK

Dvacítka velkoformátových
obrazů je považována za
Muchovo vrcholné dílo.

● Obrazy, které znázorňují ději-
ny Slovanů, maloval na zámku
Zbiroh celkem 18 let. Inspiro-
val se slovanskou mytologií
a historií českého národa.

● Celá Epopej byla poprvé
vystavena v roce 1928 ve
Veletržním paláci.

● Za války byla ukryta před
nacisty v nevyhovujících pod-
mínkách. Později byla zrestau-
rována a desítky let k vidění
v kapli a rytířském sále zámku
v Moravském Krumlově.

● Zpět do Prahy se přesunula
v roce 2012. Opět byla vystave-
na od roku 2013 do 2016
ve Veletržním paláci, kde ji
zhlédlo přes 380 tisíc lidí.

Kam se vrátí?

Na magistrátu se intenzivně
jedná, kam se slavné dílo
vrátí, kde pro ně vznikne
nový důstojný pavilon.

● Podle primátorky Adriany
Krnáčové vybrala odborná
komise jako nejvhodnější
místo Těšnov, parčík, kde dří-
ve stávala budova nádraží.

● Podkladem pro rozhodová-
ní města je analýza zpracova-
ná Institutem plánování
a rozvoje města. Posuzová-
no bylo celkem sedm míst –
kromě Těšnova třeba Letná,
Vítkov, Výstaviště a Vyšehrad.

Příští rok

2018
Epopej by se do Prahy měla
vrátit příští rok. Kromě Japon-
ska se jedná i o zapůjčení do
Koreje nebo Číny. Proti asij-
skému turné protestovala
řada laiků i odborníků. Obá-
vají se o osud pláten. Podle
Galerie hl. města Prahy jsou
plátna v dobrém stavu a na
převoz připravena.

Přemýšlíte nad novým nábytkem nebo si jen chcete
osvěžit Váš domov? Vaše zařízení by mělo být v souladu
s Vaší představou o útulném bydlení a co je důležité,
v jeho společnosti se máte cítit příjemně, zkrátka
jako u Vás doma! Navštivte prodejny ASKO Nábytek,
kde naleznete vše na jednom místě a můžete se tak
kompletně zařídit! Rádi Vám s výběrem poradíme,
naplánujeme vše individuálně přesně na míru dle Vašich
představ a možností. Bát se nemusíte ani nákladů,
k dispozici jsou Vám naše výhodné finanční služby. Přijďte
se k nám přesvědčit a bydlete dle Vašich představ!

NA MÍRU KAŽDÉMU!

Více informací ve všech
prodejnách ASKO Nábytek v ČR.

VARIABILNÍ PROGRAM MADRANO

Co jeMuchova Epopej

Soud řeší zákaz
nošení hidžábu
Střední zdravotnická ško-
la v Praze 10 zakázala so-
málské studentce nošení
muslimského šátku. Pří-
pad se dostal k soudu. Ten
včera vyslechl závěrečné
řeči všech stran a verdikt
vynese 27. ledna.

České památky
táhly turisty
Státní hrady a zámky loni
navštívil rekordní počet
5,6 milionu lidí. Je to
o půl milionu víc než

v předchozím roce. Výno-
sy činí půl miliardy.

Vyhrajte Zemana
Návštěvníci pátečního
charitativního plesu Milo-
še a Ivany Zemanových na
Pražském hradě budou
moci opět vyhrát večeři
s prezidentským párem,
divočáka z Lánské obory
nebo vstupenky na kon-
cert Karla Gotta. Právě vy-
stoupení zlatého slavíka
bude jedním z vyvrchole-
ní plesu. Vstupenka opět
stála 8000 korun, pozvá-
no bylo kolem 500 hostů.
Výtěžek půjde na konta
nadačních fondů Zemano-
vých. ČTK

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

John Mucha: Do
ciziny Epopej ne!

Zprávy krátce

inzerce

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 19. 1. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Za málo peněz
hodně výkonu

Smartphone s 5“ IPS HD displejem
Osmijádrový procesor, RAM 2 GB
13Mpx fotoaparát s duálním bleskem
Dual SIM, 4G/LTE, microSD až 128 GB
Android 5.0 Lolipop

HUAWEI P8 Lite

Na bylinky
i smoothie

Stolní mixér 350 W, 2 rychlosti, 20 000 ot./min
Skleněná nádoba 0,6 l i na horké pokrmy
Dvě přenosné Tritanové nádoby s víčkem
Nerezové nože, výkon na ořechy i led

Bosch MMBM7G3M

Luxusní design
z kovu a skla

Špičkový 5,2“ Super AMOLED displej
Výkonný osmijádrový procesor
13Mpx fotoaparát s optickou stabilizací
Čtečka otisků prstů, rychlé nabíjení
Android 6.0 Marshmallow

6 990,-

4 980,-
obj. kód:HU2885a1

10 990,-

7 190,-
obj. kód:SAMO0131

-35 %

Výprodej na

VÝPRODEJ
TEĎ MY

PLATÍME VÁM!
až -200 %PLATÍME VÁM!

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 290,-
obj. kód: EAV4282h

Smartphone
s dlouhou výdrží

5,5“ IPS HD displej, čtyřjádrový procesor
Výdrž 2 dny při aktivním používání
16Mpx fotoaparát, RAM 2 GB
Android 5.1 Lollipop

HUAWEI Y6 Pro

4 480,-
obj. kód: HU1518d2b

-29 %

Dokonalé
spojení

Nový smartphone s 5“ IPS HD displejem
Stylový vzhled, 13Mpx fotoaparát
Osmijádrový procesor, RAM 2 GB
Podpora microSD karet až 200 GB
Android 6.0 Marshmallow

7 990,-

6 490,-
obj. kód:SOM0720a2b

-19 %

Nekonečná zábava
na 7 palcích

Kompaktní tablet s 7“ HD displejem
Dlouhá výdrž s baterií 4 000 mAh
Dětský režim, kamera 5 a 2Mpx
Android 5.1 Lollipop

Samsung Galaxy Tab A 7.0 WiFi

-21 %

4 399,-

3 490,-
obj. kód: SATA1012



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. ledna 2017 06

Na pražském Letišti Václava
Havla začalo fungovat 17 no-
vých automatických bran,
které kontrolují cestující. Je-
jich odbavení bude rychlejší
a zároveň se posílí bezpeč-
nost. Tyto kontroly se budou
týkat lidí, kteří míří mimo
EU nebo z jiných zemí do EU.
Cestující k čipu brány přiloží
cestovní doklad, systém ho
pak vyhodnotí. Pokud je vše
v pořádku, cestujícího brána
pustí dál ke kameře, která na-
snímá obličej, poté následuje
další odbavení. ČTK

Češi dnes vyrážejí
do Kanady na mis-
trovství světa závo-
dů psích spřežení.

Závodníci z Česka patří ke svě-
tové špičce. Alespoň v poměřo-
vání rychlosti psích spřežení,
ve kterém náš reprezentant
Michal Ženíšek loni získal prv-
ní místo na mistrovství Evro-
py. Spolu se svými spoluzávod-
níky si odtud odvezl dohroma-
dy dvanáct medailí.

„Nejsme zemí, do které by
to člověk řekl. Máme obrov-
skou výhodu v tom, že při tré-
ninku, který probíhá ze sta
procent v Česku, přivykneme
špatným podmínkám. Když je
to pak zlé i na závodech, je
nám to jedno,“ žertuje Michal
Ženíšek.

O teplotní výkyvy rozhodně
nebude nouze ani v rezervaci
Haliburton Forest v Kanadě,
kam se Ženíšek se spoluzávod-
níky JiřímMencákem,Michae-
lou Srchovou a sedmi čtyřno-
hými svěřenci vydává na mis-
trovství světa. Desítka repre-
zentantů se nemohla připra-
vit pouze na jediné. Psí kolegy
totiž čeká úplně první let.
A k tomu sedmihodinový.
„Každý bude mít svou bednu
v zavazadlovém prostoru, kde
je prý osmnáct až dvacet stup-
ňů. Sami jsme na to zvědaví,“
dodává Ženíšek.

I když si trojice lidských zá-
vodníků ráda společně zatré-
nuje či jen zajde na pivo,
nemá to se setkáváním právě

jednoduché. „Zatímco já jsem
z Prahy, Michal bydlí v Plzni
a Jiří v Orlických horách,“ říká
Michaela Srchová, která je na-
víc českou reprezentantkou
v lakrosu.

Mencák se od svých kolegů
odlišuje nejen místem bydliš-
tě. Zatímco Srchová a Ženíšek
dělají skijöring, disciplínu, při
které závodníka na běžných
lyžích táhne za sebou jeden
nebo dva psi, Mencák se věnu-

je takzvanému mushingu.
„Čtveřice psůmě za sebou táh-
ne na saních, které mají na
sobě různé vychytávky. Jde na-
příklad o kotvu, která slouží
při zamotání lan jako jakási
záchranná brzda nebo vak, do
něhož se dá naložit zraněný

pes a pokračovat dál v závo-
dě,“ vysvětluje Mencák, podle
kterého by ale podobná neho-
da měla kvůli malé délce trati
automaticky za následek pro-
hru.

Při závodění psích spřežení
je nejdůležitější nejen kondi-
ce závodníků a jeho psích par-
ťáků, ale především jejich vzá-
jemná souhra. Ukázkovýmpří-
kladem je Ženíškův psí kama-
rád a spoluzávodník v jednom
Kvap. Tento kříženec evrop-
ského saňového psa a aljašské-
ho huskyho má za tři roky zá-
vodění na kontě šest medailí.
„Náš přístup k psům je oprav-
du velmi rodinný. Když se
u psa po nějakém čase ukáže,
že není na tah vhodný, v naší
rodině stejně zůstává,“ dopl-
ňuje Mencák.

Čeští reprezentanti zleva – Jiří Mencák, Michal Ženíšek a Michaela Srchová FITMIN

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Letiště. Odbaví
turisty rychleji

Krátce

750 let Ostravy
Letos uplyne 750 let od
první písemné zmínky
o městě Ostrava. V průbě-
hu roku se chystají růz-
né akce. Vrcholem oslav
bude historický víkend
v centru, který se bude
konat 8. a 9. září. ČTK

Systém pomůže i jinde

Dosud trvalo odbavení jedno-
ho člověka až 40 vteřin, díky
novince se zkrátí na patnáct.

● V budoucnosti by se podle
něj mohl systém rozšířit
i na další mezinárodní letiš-
tě, která jsou v Karlových
Varech, Brně, Ostravě
a Pardubicích.

Tvá denní porce
poziTivních
informací na
metro.cz

Část závodníků poletí
pro zlato v přepravkách

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

inzerce

3 TIPY NA KAŽDÝ DEN NA:www.metro.cz

Lyže a psi

Na mistrovství světa jedou
Češi obhajovat pozicí lídra
z mistrovství Evropy v Anglii.

● Závodit se bude od 24. led-
na do 1. února. O medaile
se popere 11 týmů.

● Průběžné informace o závo-
du najdete na vimcimkr-
mim.cz a Facebooku Fitmin.

Mistrovství v číslech

40
Tolik kilogramů granulí cel-
kem čeští tažní psi běhemmis-
trovství zkonzumují. Psi na
závodech naběhají až 100 kilo-
metrů. Na cestu do Kanady bu-
dou umístěni každý ve svém
boxu. Závodníci si také berou
deset párů lyží a zavazadel.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 19. ledna 2017 07

Zemětřesení včera opět
zasáhlo střední Itálii.
Otřesy pocítili i lidé
v Římě.

První zemětřesení o síle 5,3 stupně
udeřilo v 10.25 hodin dopoledne, ná-
sledně se země zachvěla silou 5,7 stup-
ně v 11.14 hodin. Třetí zemětřesení po-
stihlo oblast o devět minut později a
mělo sílu 5,3 stupně. Další otřesy ná-
sledovaly odpoledne.
„Pocítili jsme silné otřesy přímo

tady v Římě... Třásly se obrazy, pohy-
bovaly se některé předměty na stole, a
dokonce se houpal lustr,“ řekl Milo-
slav Hirsch z politického a tiskového
úseku českého velvyslanectví v Římě.
Zemětřesení zasáhlo obyvatele regio-
nů Abruzzi, Marche a Lazio, které po-

stihla série silných zemětřesení už
loni. První menší škody hlásí město
Amatrice, které ničivé zemětřesení
o síle 6,2 stupně postihlo loni v srpnu.
Odhalování následků komplikuje
sníh a mráz. Premiér Gentiloni vyzval
ministryni obrany, aby vyslala do po-
stižených oblastí další armádní posily.

Epicentrum zemětřesení se nachá-
zelo zhruba devadesát kilometrů seve-
rovýchodně od Říma u obceMonterea-
le nedaleko L’Aquily. Otřesy cítili také
lidé ve Florencii a v italské metropoli
Římě, kde úřady nařídily z preventiv-
ních důvodů evakuovat některé stani-
ce metra.
Ve městě Accumoli, které srpnové

zemětřesení zčásti srovnalo se zemí,
je podle starosty Petrucciho zatím vše
v pořádku. Ve městech Rieti a L’Aqui-
la po prvním zemětřesení začali eva-
kuovat školy, ke stejnému kroku při-
stoupil i Řím. ČTK,MET

Americká Ústřední zpravodajská služba (CIA)
zveřejnila na internetu na 13 milionů stránek
odtajněných dokumentů, které byly dosud pří-
stupné jen ze čtyř počítačů v národním archi-
vu v Marylandu. V on-line knihově je i mnoho
materiálů, které se týkají Československa.
Dokumenty objasňují aktivity rozvědky bě-

hem konfliktů ve Vietnamu a Koreji a studené
války. Záznamy pocházejí z doby od vzniku
CIA v roce 1947 a jdou až do 90. let. O Českoslo-
vensku se kromě jiného zmiňuje zpráva z roku
1947, která informuje o stavu tankového arze-
nálu a v dokumentu z roku 1954 se píše o zprá-
vách z posádkovéhoměsta Košice, které nazna-
čují, že československá armáda nyní vlastní,
a to pouze na krátký čas, polní atomové dělo.
Podle zpráv byly hlášeny také tajné střelecké
testy za přítomnosti sovětských expertů. ČTK

Uzavřen byl i vstup do římské stanice metra Colosseum. 2x AP

Zprávy krátce

Kulturistka
ve vězení
V Íránu zatkli kulturist-
ku, která zveřejnila foto-
grafie, na nichž pózuje
ve svém sportovním úbo-
ru, což je podle úřadů
stejné, jako by byla
nahá. Sportovkyně skon-
čila ve vězení, protože
nebyla schopná zaplatit
kauci dvě miliardy rijálů
(1,3 milionu korun).
V Íránu je prohřeškem
i to, když žena nemá za-
kryté vlasy nebo je vidět
část těla. Íránky se účast-
ní mezinárodních spor-
tovních soutěží, musí
ale respektovat islámská
pravidla odívání. ČTK

CIA. Otevřela
část archivu

Otřesy v Itálii
zastavily
i římské metro Vracíme

hodnotu
DPH!

pátek-neděle
20.1.-22.1.
v našich

prodejnách

Sleva se odečítá z aktuálních prodejních cen. Akce neplatí pro e-shop, služby
(např. doprava atd) a zboží označené jako „Reklama“ a „Výprodej“. Odpočet
DPH znamená slevu 17,36% z celkové původní prodejní ceny zboží. Z právních
důvodů nemůže Möbelix odečíst DPH jako takové, pokladní blok bude obsaho-

vat DPH, tedy nákup bude slevněný o 17,36%.



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 19. ledna 2017 08

FilmyMasaryk,
Anthropoid
a Učitelka získaly
nejvíce nominací
napříč všemi
kategoriemi.

Červený koberec, dámy v ró-
bách a muži v oblecích. Tak
bude 4. března vypadat praž-
ské Rudolfinum, až se v něm
budou vyhlašovat výsledky
24. ročníku cen České filmo-
vé a televizní akademie zva-
ných Český lev. Večer bude vy-
sílán v přímém přenosu na
ČT1 a nově jím bude provázet
Adéla Banášová.

O sošku Českého lva se fil-
my utkají v celkem patnácti
kategoriích. Včera byly zve-
řejněny finální nominace,
o kterých rozhodovalo 112
akademiků. Vybírali z cel-
kem 71 celovečerních hra-
ných, animovaných a doku-
mentárních filmů uvedených
do distribuce v roce 2016.
Kandidátům na České lvy

s počtem 14 nominací domi-
nuje životopisné drama reži-
séra Julia Ševčíka Masaryk.

Celkemdvanáct nominací zís-
kal snímek Anthropoid v re-
žii Seana Ellise. Třetí nejvyšší
počet nominací (devět) má
drama Jana Hřebejka Učitel-
ka. Následuje film Já, Olga
Hepnarová, který získal osm
nominací.

Právě snímek Anthropoid,
vycházející z historie Česko-
slovenska a atentátu na nacis-
tického říšského protektora
Reinharda Heydricha, natáče-
ný v mezinárodní koproduk-
ci,může přinést nejprestižněj-
ší českou filmovou cenu i ci-

zinci. Za hlavní mužskou roli
je nominovaný irský herec
Cillian Murphy, za vedlejší
roli také Ir Jamie Dornan, kte-
rý sbíral popularitu za roli ve
filmu 50 odstínů šedi.

Již druhým rokem budou
udíleny také ceny za televizní
tvorbu, letos ve dvou kategori-
ích: nejlepší televizní film
nebo minisérie a nejlepší dra-
matický televizní seriál.

Karel Roden v roli někdejšího politika a diplomata BIOSCOP

Kdo dostane České lvy?
Možná i Jamie Dornan

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Kotek s Mádlem jako profesoři
Známá dvojice herců a režisérů se opět představí v jednom pořadu. „Už nikdy nebudete
ve společnosti nudným patronem. Dozvíte se, kdy tu naposledy byli mimozemšťané, jak
přežít v extrémních podmínkách, co jsou a nejsou mýty o sexu nebo jak spáchat dokona-
lý zločin. Stanete se experty a proměníte se na nejchytřejší a nejzábavnější společníky,“
představuje novou show davinci Vojtěch Kotek, který se v pořadu společně s Jiřím Mádlem
stylizuje do role profesora a zábavně, vědecky a experimentálně představuje divákům ta
nejzajímavější fakta a teorie. První díl, který odvysílá Prima už dnes od 21.35 hodin, se
ponese na vlně lásky. Co se děje s tělem, když jste zamilovaní? Jak tyto poznatky využíva-
li ve válce staří Sparťané? Existuje láska na první pohled? To vše se dozvíte. TV PRIMA

Janžurová
Hru amerického dramati-
ka Tennesseeho William-
se Báječná neděle v par-
ku Creve Coeur si zvolila
pro svůj režijní debut na
divadle herečka Iva Jan-
žurová. Inscenace bude
mít premiéru 6. dubna
v Divadle Kalich. MAFRA

• STARÉ RAJDY! Stále ti mají v
posteli conabídnout! Piš SMSve
tvaru 44ESU a text na 909 15 50
• Chci nekonečný orgasmus!
Jsem hodně sprostá! Iva 34. Vy-
toč 909 90 99 25 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 40 s kódem
22RMC a tvůj text!
• Podnikatelka Linda 50. Tvrdá
práce mě nadmíru uspokojuje.
Stejně tak tvrdý nezávazný sex!
Tak mi zavolej na 909 801 801

kód GAG72

• Ženská venušiných tvarů! Pro-
zkoumej zákoutí mého smysl-
ného těla! Kypré boky, velké po-
prsí... vše je ti k dispozici! Jana
(44)! Volej 909 80 50 40 nebomi
napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 52GAU a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Zdvojené nominace

Někteří umělci mají i dvě no-
minace v jedné kategorii.

● Karel Roden je za nejlepší
mužský herecký výkon
v hlavní roli nominován
jak za film Masaryk, tak za
snímek Nikdy nejsme sami.

● Dvě nominace za nejlepší
kostýmy má i Katarína
Štrbová Bieliková za filmy
Masaryk a Učitelka.

Favorit Masaryk

Snímek Julia Ševčíka půjde
do kin až 9. března. Na konci
loňského roku ho ale viděli
někteří diváci v kině Lucerna.

● Film Masaryk bude v únoru
uveden v hlavním programu
letošního Mezinárodního fil-
mového festivalu v Berlíně.

● Představitel hlavní role Ka-
rel Roden si v krátké době
zahrál jak Tomáše Garrigua
Masaryka ve snímku Zločin
v Polné, tak jeho syna Jana
Masaryka, právě ve filmu
Masaryk.

Práce - nabídka
• Přijmeme pracovníky na
úklid vagónů v Praze. Ubytová-
ní možné. Tel. 972225727 123052

Finance - nabídka
• Půjčky! Oddlužíme Vaši ne-
movitost! Vyplatíme Vaše dluhy,
exekuce, zástavy! Nízká měsíční
splátka až na 15 let! Vše vyřízeno
do 48 hodin! Tel 737352730 121039

Starožitnosti

Čínské,
mongolské,
japonské, turecké,

perské obrazy
i jiné starožitnosti z těchto zemí,

z porcelánu, bronzu, jadeitu, stříbra ap.
koupí sběratel.

t.: 776 35 88 65

Intimní

Číslo dne

399
Do neděle 22. ledna ještě mů-
žou zájemci pořídit nejlevněj-
ší vstupenku na Pražský majá-
les za 399 korun. Akce se
koná 29. dubna v Letňanech.

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 19. ledna 2017 09

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -19,0 °C/15,1 °C
Rok výskytu: 1942/2007

Min. -8
Max. -4

Min. -8
Max. -4

Min. -8
Max. -4

Min. -8
Max. -4

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroNEDĚLE

„To na 1. máje
bylo aspoň
teplo.“

RICHARDSON MLYNAŘÍK
Facebook

FOTO: 2x AP

SOBOTAZÍTRA

Napište svou bublinu

1 Muzeum d’Orsay
v Paříži na levém
břehu Seiny se
otevřelo roku 1986
v budově bývalé/ho:
a) pošty
b) továrny
c) nádraží

2 Skleněných kvádrů,
ze kterých je v Praze
vnější obal Nové scény
Národního divadla, je:
a) 2306
b) 4306
c) 6306

3 Léčitel Vincenz
Priessnitz, zakladatel
moderního způsobu
vodoléčby, se narodil:
a) 1699
b) 1799
c) 1899

4 Jako Archibald Leach
se narodil slavný
americký herec své
doby britského
původu:
a) Gary Cooper
b) Yul Brynner
c) Cary Grant

5 Pro českou hudební
skupinu Monkey
Business hrající pop
a punk je typický
zpěvák:
a) Michal Hrůza
b) Matěj Ruppert
c) Richard Krajčo

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-b
,4
-c
,5
-b

Počasí

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy II
14:45 Revizoři

Povídka z cyklu Bakaláři
15:00 Táta kolonády
15:55 Kojak
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:10 Propaganda za 2. světové
války

14:55 Zapomenuté výpravy
15:20 Světová náboženství
16:20 Češi na pólech
17:15 Do neznáma (4/39)
17:40 Do neznáma (5/39)
18:05 Postřehy Karla Kyncla
18:15 Letem světem: Argentina
18:45 Večerníček
18:50 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Obrázky z Francie
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Škoda lásky
Povídkový cyklus o lásce
ve všech jejích podobách
podle námětů známých
českých spisovatelů,
tentokrát P. Hudského
a J. Havlíčka. Režie V. Karas,
Z. Jiráský

21:25 Máte slovo s M. Jílkovou
22:25 Gejzír
22:54 Výsledky losování

Šťastných 10
22:55 Na stopě
23:20 Taggart
00:15 AZ-kvíz
00:50 Objektiv
01:20 Toulavá kamera
01:50 Legendy kriminalistiky:

Stodolovi II
02:20 Dobré ráno
04:50 13. komnata Václava

Neckáře

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Peru
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 Poselství Jana Palacha
22:05 Pouta

Koprodukční film (ČR,
2009)

00:25 Queer: Růžový prachy
00:55 Město žen VI (6/13)

Seriál (USA, 2015)
01:15 Babylon
01:40 Uchem jehly
02:05 Když památky žalují
02:35 V zajetí železné opony
02:45 Ze zoo do zoo
03:15 Gajdoši a gajdy
03:30 Hranice dokořán - Roz-

mówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Česko Slovensko
má talent
Tanečníci, kaskadéři,
zpěváci, iluzionisté -
všichni, kdo něco umí, mají
možnost své dovednosti
předvést! Souboj talentů
v nejúspěšnější světové
show pošesté v Česku
a na Slovensku! Hvězdná
porota: Lucie Bílá, Jaro
Slávik, Jakub Prachař
a Diana Mórová!

21:35 davinci
22:30 Pekelná kuchyně XI (8)
23:20 Soudní síň
00:15 Rosamunde Pilcherová:

Srdce se nemýlí
Romantický film (N, 2003)

02:10 Siska VII (11)
Krimiseriál (N, 2007)

03:10 Komisař Rex II (9)

PRIMA

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko chart
Hitparáda diváků Óčka

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (704)
Seriál (ČR, 2017). V nemoc-
nici pomlouvají Vágnerovi:
Zrzavá Bětuška prý není
Darkova dcera! Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
B. Štěpánová, R. Štabrňák,
I. Jirešová, M. Novotný,
M. Stránský, R. Jašków,
A. Kerestešová a další

21:30 Prásk!
22:05 Konec světa

Akční horor (USA, 1999)
00:20 Mentalista IV (4)

Krimiseriál (USA, 2011)
01:10 Mentalista IV (5)
01:45 Dva a půl chlapa XI (5)
02:10 Robinsonův ostrov
03:25 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě (74)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého třesku
VIII (17)
Sitcom (USA, 2014)

21:45 Teorie velkého třesku
VIII (18)
Sitcom (USA, 2014)

22:15 Denní světlo
Katastrofický film (USA,
1996)

00:45 Nazí a vystrašení (6)
01:40 American Horror Story:

Freak Show (2)
Hororový seriál (USA,
2014)

02:45 Nazí a vystrašení (6)
03:25 Applikace
03:55 American Horror Story:

Freak Show (2)
Hororový seriál (USA,
2014)

04:50 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Dva a půl chlapa XI (5)
12:55 Ordinace v růžové zahra-

dě (74)
14:05 Mentalista IV (4)
15:00 Mentalista IV (5)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba VII (12)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3169)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:05 Polední zprávy
12:15 Siska VII (11)

Krimiseriál (N, 2007)
13:30 Komisař Rex II (9)

Krimiseriál (N/Rak., 1994)
14:30 Castle na zabití II (10)

Krimiseriál (USA, 2009)
15:25 Hádej, kdo jsem!
16:30 Odpolední zprávy
16:50 Soudní síň
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:50 Simpsonovi XVII (3-6)
14:45 Teorie velkého třesku VIII

(15)
Renovace obchodu
s komiksy. Sitcom
(USA, 2014)

15:15 Teorie velkého třesku VIII
(16)
Akcelerace náklonnosti.
Sitcom (USA, 2014)

15:40 Futurama II (5)
16:10 Hvězdná brána II (16)
17:10 Top Gear XXI
18:15 Simpsonovi XVII (7, 8)
19:15 Simpsonovi XVII (9, 10)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co se hrálo na Óčku
tento den v roce 2009?

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 19. ledna 2017 10

Richardson
Mlynařík
Někdy by

potřebovali místo
chůvy policajta.

CHLEBÍČKY
Nevím, jak vy, ale já je miluji! Přiznávám bez mučení, že čas
od času mne přepadne neovladatelná chuť na ten asi „nejne-
zdravější obložený chlebíček na světě“ (s bramborovým salá-
tem, okurčičkou a vajíčkem, navíc přelitý jakousi majoné-
zou!).
V lahůdkářství u nás na rohu pražského Strossmayerákumají
„na stojáka“ čerstvé chlebíčky se sardelovými očky, lososové,
chléb s nivou, chléb jarní (!), chlebíček šunkový, a la krab, sý-
rový, kaviárový – ale nebojte se, že by tam byl pravý kaviár!
Jednak by spoustě lidí nechutnal, a pak – určitě by stál více

než 20 korun.
K oblíbeným chlebíčkům určitě
patří chlebíček mozzarella,
chlebíček uherák, moravský,
a rostbífový. Ten miluje moje ko-
legyně Klára. Třeba chlebíček
„sypaný“ je za 17 korun, ale má
jen 85 gramů, zatímco chlebí-
ček vajíčkový má 110 gramů,

ale je za stejnou cenu, protože je z lacinějších surovin. Pak
také mají chlebíček mix – salám Poličan nebo něco na způsob
„našeho“ uheráku, sýr, paprika, rajče, salátek – tak ten je
také za 17 korun, ale už má jen 70 gramů. Vždy jde o kalkula-
ci respektující váhu chlebíčku, náročnost přípravy a kvalitu
ingrediencí. Chlebíčky jsou naše národní chlouba, i když se
jedí mnohem složitěji než třeba jednohubky nebo podobné
baskické pintxos. Nevím, jak je to v celé naší zemi, ale v Praze
jsou lahůdkářství, kde bych si nedal ani posolený chleba
s máslem. Pak mám ale několik prověřených zastávek, kde
připravují čerstvé chlebíčky každý den – a je to úplné mistrov-
ství světa! Škoda jen, že na Národní třídě definitivně zavřeli
proslulé lahůdkářství Jana Paukerta, který chlebíčky před
100 lety pro naše mlsné pusy vymyslel...

Citát

Chlebíčky jsou naše
národní chlouba,
i když se jedí složitěji
než jednohubky.

Andrea
Killarová

Ne! Počkám si,
až půjde
do školky.

Pořídili byste pro výchovu svého dítěte chůvu?

inzerce

Dovedete dnes tolik věcí,
které budou vašeho partne-

ra přímo fascinovat, a tím nejsou míně-
ny jenom pohádkové výkony v loži.

Beran 21/3–20/4
Někdo vám ve čtvrtek po-
chválí vaši milostnou životní

volbu a vy se budete dmout pýchou. Vy-
razte si spolu zase někam a slavte.

Váhy 23/9–23/10

Báječné rande můžete strá-
vit i doma u televize, ideálně

s vaším protějškem, ale jste-li sami, pak
si ho dejte se seriálovým.

Rak 22/6–22/7
Přijdete na jistou věc, která
vás příliš nepotěší, a bude-

te váhat, jak o tom začít hovor s vaším
partnerem. Jednejte na férovku.

Kozoroh 22/12–20/1

S vyznáním lásky rozhodně
neotálejte, zvláště pokud

jste již třeba přátelé, další vývoj vás totiž
může velmi potěšit oba dva.

Býk 21/4–21/5
Bude vám spolu krásně
a bude vám úplně jedno,

jaké jsou mezi vámi rozdíly. Protiklady
se přece přitahují, tak proč to řešit.

Štír 24/10–22/11

Brát věci lásky s humorem je
těžké, ale vámpři dnešku nic

jiného nezbude, pokud si chcete zacho-
vat nadhled a být stále svoji.

Lev 23/7–22/8
Dostanete se k něčemu, co
vás budebavit a co vámudě-

lá radost. Nebojte se proto jít si za svým
cílem a být prostě sami sebou.

Vodnář 21/1–20/2

Pokud si nejste jisti, zda city
mezi vámi hoří opravdově,

nebo se jedná jenom o dílčí okouzlení,
dopřejte si více času.

Blíženci 22/5–21/6
Hlavu vám zamotá nějaký
projev vašeho milovaného

či milované, jenž vám nebude pasovat
k vaší představě, kterou již máte.

Střelec 23/11–21/12

Nemíchejte se rozhodně do
něčeho, čemu nerozumíte

a za co by vás vaše drahá polovička tedy
rozhodně nepochválila. Opatrně!

Panna 23/8–22/9
Tričko „Lásko čekám“ na
chvíli odložte a zkuste ne-

chat seznámení s novým protějškem
trochu na osudu, on se najde, uvidíte!

Ryby 21/2–20/3

VYKLUBE SE Z VAŠEHO
FLIRTU OSUDOVÁ LÁSKA?
Můj tarot vám odhalí pravdu!

Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo
pište SMS na číslo 904 30 55 s kódem

65UHP a svůj dotaz!Kartářka Barbora

MYSLÍ?MCo si o vás

Stačí poslat SMS ve tvaru 59DMV
a vaše datum narození na číslo 904 30 46

Zjistěte
TEĎ!

šéf kolega partner... ?

Horoskop na čtvrtek 19. 1.

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

INGREDIENCE
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Přísada, přimíšenina
nebo součástka

(léku, nápoje a podobně)

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek Slovo dneVýrok dne

Mishka
Jaromišů

Já myslela, že chůva
je na hlídání a aby
dohlédla na učení.

Dopisy a vzkazy

Je to jen jedna
politická banda
Vážená redakce, můj táta
vždycky říkával: „Chraň-
me se jakékoli šlechty.“
Tím myslel ony politiky,
kteří nám vládli. Tenkrát
to byli komunisté, potom
ODS a teď celá ta banda
politiků dohromady. Jsou
to povětšině nenažranci,
kteří myslí jenom na svá
koryta a neustále vymýšle-
jí pitomosti a nic důležité-
ho neřeší. Přidávají si na
platech, ale o jejich výši
by měli rozhodovat lidé,
které každý jedinec, ať už
v parlamentu, či Senátu,
zastupuje. A to za odvede-
nou práci. Pak bychom se
nestačili divit, kolik politi-
ků by politikaření pověsi-
lo na hřebík, neboť by asi
chodili po žebrotě. A vý-
hod mají nynější politici
více než za vlády komunis-
tů. Je to hanba, kam se
naši politici dopracovali
od doby, kdy se zvonilo
klíči, a chtěl bych vidět,
kolik lidí by šlo zvonit
v dnešní době. Stále se
říká, že nejsou finance,
ale miliony se přímo vyha-
zují a je jen škoda, že mi-
nistr financí neumí, nebo
nemůže přitvrdit.

ZDENĚK MITÁŠ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

„Myslím, že jsme
to chtěli daleko
více než oni.“

MICHAL BARINKA
HOKEJISTA SPARTY

Ve velkém stylu postoupili
v úterý večer hokejisté Sparty

do finále Ligy mistrů přes Växjö.
Po výhře 2:1 ve Švédsku si se

soupeřem poradili i na vlastním
ledě, když zvítězili hladce 4:0.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 19. ledna 2017 1 1

Vyzkoušeli jsme
francouze pro
osm. Je překvapivě
pohodlný, tichý
a vypadá dobře.

Citroën SpaceTourer, Toyota
Proace a Peugeot Traveller.
Tři bojovníci, které odlišuje
pouze vnější zbroj. Uvnitř
mají stejnou techniku a také
přesvědčení: zatopit legendě
jménem Volkswagen Multi-
van, případně i Fordu Tour-
neo Custom nebo mercedesu
třídy V. Nové osobní dodávky
chtějí udělat vítr v segmentu,

který roky ovládá právě mul-
tivan – a podle nás mají doce-
la šanci. Má to ale své ALE.
Vyzkoušeli jsme traveller

ve středně dlouhé verzi, s na-
dupanou výbavou, příjemný-
mi sedadly, panoramatickou
střechou a svižnýmdvoulitro-
vým stoosmdesátikoňovým
dieselem. Odvezl partu do za-
sněžených hor, řekl si prů-
měrně o 6,5 litru na sto a vý-
razné problémy mu nedělaly
ani neprotažené silnice, ačko-
li měl pohon jen na přední
kola. Příjemný jednospojko-
vý automat s hydrodynamic-
kýmměničem sázel kvalty sa-
metově, motor zvládal rozjíž-
dět plně naložené auto plynu-
le už od nízkých otáček a to-

čil až ke čtyřem tisícům,
k tomu připočtěte dostatek
místa pro posádku a bonus
v podobě ticha v kabině a pří-
kladného odhlučnění. Ideál.
Také tomu odpovídala cena,
tento peugeot je v ceníku za
1 167 650 korun.

Fór přitom spočívá v tom,
že za 150koňový multivan
s manuálním řazením a krát-
kým rozvorem (délka 500
cm) v té nejchudší výbavě,
pro pět lidí, chce Volkswagen
podobně –milion korun a tisí-
covku k tomu.
Nejkratší traveller (460

cm), rovněž ten nejchudší, se
115koňovou jednašestkou,
také pro pět, lze přitom
v akci pořídit už za 580 tisíc

korun. Velký rozdíl v ceně už
může nákupčí firemních aut
zajímat, ale nejen je – oba
konkurenti jsou díky svým
rozměrům srovnatelní s oso-
báky a oblíbily si je i rodiny
s dětmi.
To ALE spočívá v tom, že je

strašně těžké vybudovat jmé-
no legendy, což se podařilo
multivanu – jeho robustnos-
tí, spolehlivostí a maximální
praktičností. To zatím to-
muhle trojlístku chybí, ačko-
li zatím nasadil laťku hodně
vysoko. A rozdíl v ceně ať je
klidně pár stovek tisíc.

Díky oknu ve střeše je v autě světlo. 2x METRO

Zatopí nový traveller
multivanu? Klidně může

Peugeot stvořil hezkou dodávku, předek autu vyloženě sekne.

Opel chystá nový model, me-
rivu nahradí SUV jménem
Crossland X. Premiéra je na-
plánovaná na 1. února do Ber-
lína. V nabídce Crossland X
doplnímodel Mokka X, opro-
ti kterému je jen o kousíček
kratší. Opel o něm mluví
jako o typickém městském
crossoveru, kříženci SUV
a malého hatchbacku. Ně-
mecká značka chce brzy na-
bídnout celou řadu takových
aut. MET

Nové SUV od Škody se uchází
o zápis v následujícím vydání
Guinnessovy knihy rekordů.
Včera odpoledne vyrobil profe-
sionální bublinář Matěj Kodeš
ve Vzdělávacím centruNa Kar-
meli v Mladé Boleslavi bubli-
nu, do které se vešel jeden ten-
to vůz a 275 učňů Středního
odborného učiliště strojíren-
ského Škoda Auto. Bublina
vznikala s pomocí konstrukce
s délkou 11 m, šířkou 7,5 m
a výškou 3 m. Úspěch pokusu
potvrdil inspektor agentury
Dobrý den. HOP

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

TÝDENÍK už zítra

• Homeopati: Nová studie přináší důkazy, léčba funguje!
• Rozhovor s lékařkou, která homeopatií léčí
• Jaké homeopatické léky jsou u nás v prodeji
• A proč většina lékařů homeopatii nadále odmítá?

zázračná léčba,
Nebo JeN kšeft?

Crossland X.
Opel chystá
nové SUV

inzerce

Megabublina.
Vešel se do
ní i kodiaq



www.metro.cz SPORT čtvrtek 19. ledna 2017 12

Třetí kolo Austra-
lian Open si zahra-
jí Tomáš Berdych
a Kristýna Plíšková.

V dalších bojích grandslamu
v Melbourne čekají české te-
nisty velmi atraktivní soupe-
ři. Plíšková ve druhém kole
porazila sedmadvacátou nasa-
zenou Irinu Beguovou z Ru-
munska 6:4, 7:6 a v boji o os-
mifinále vyzve světovou jed-
ničku a obhájkyni titulu An-
gelique Kerberovou z Němec-
ka. „Kerberovou respektuju,
ale k poražení určitě je. Snad
si konečně zahraju na větším
kurtu, které jsou pomalejší,
a to mé hře vyhovuje,“ řekla
Plíšková. Kerberová oslavila
29. narozeniny vítězstvím
nad krajankou Carinou
Witthöftovou 6:2, 6:7 a 6:2.
Desátý nasazený Berdych

si poradil s Američanem Rya-
nem Harrisonem 6:3, 7:6, 6:2
a jeho příštím soupeřem
bude bývalý první hráč světa
Švýcar Roger Federer. S ním
hrál loni v Austrálii ve čtvrtfi-
nále a prohrál ve třech se-
tech. Letos se sedmnáctiná-
sobný grandslamový šam-
pion vrací po zranění, je až se-
dmnáctý nasazený, a proto se
potkávají již ve 3. kole. „Beru
to jako fakt. Potkáváme se
sice o něco dříve, než jsme bý-
vali zvyklí, ale víc bych to ne-
řešil,“ řekl Berdych. SIM a ČTK

Ani nejlepší český tenista
Tomáš Berdych se nezúčastní
1. kola Davisova poháru proti
Austrálii od 3. do 5. února.

● Už před ním se kapitánovi
Jaroslavu Navrátilovi omluvili
Adam Pavlásek a Lukáš Rosol.

● „Taková je realita. Nic z toho
mě nepřekvapilo. Nejsou to
informace, které bych předem
nevěděl,“ řekl Navrátil.

● Jedničkou týmu nejspíše bude
Jiří Veselý, kterého doplní
zkušený Radek Štěpánek.

Messi zůstává v Barceloně
Přestože britská média spekulují, že by fotbalista Lionel
Messi mohl odejít z Barcelony do Anglie, hvězdný útoč-
ník se k přestupu nechystá. „Vždy jsem říkal, že mi Barce-
lona dala všechno. Budu tu tak dlouho, jak dlouho mě bu-
dou chtít,“ prohlásil 29letý argentinský kanonýr, který je
v Barceloně od svých třinácti let. V Barceloně má smlou-
vu do června 2018 a kontrakt zatím neprodloužil. AP

První kolo Davis Cupu v Austrálii vynechá také Berdych

Zprávy krátce

inzerce

Federera potkává
dříve než obvykle

Cena za slušnost
Motocyklista Lukáš Kvapil
Rallye Dakar nedokončil.
Přesto na slavné soutěži
zanechal stopu. Bezpro-
středně před svým pádem
a odstoupením zachraňo-
val život zraněnému ital-
skému jezdci Domeniku
Cipollonemu. Za čin fair
play vojáka z povolání již
odměnil ministr obrany

Martin Stropnický a včera
i prezident Autoklubu Čes-
ké republiky Jan Šťovíček.

Ovládl keirin
Mistr Evropy Tomáš Bá-
bek vyhrál seriál závodů
v keirinu v rámci cyklistic-
kých šestidenních závodů
na dráze v Brémách. Ode
dneška ho čekají šestiden-
ní závody v Berlíně. ČTK


